
Т А К Р И З И

мукарризи расмй ба рисолаи номзадии Курбонов Диловаршо Мирзоевич 

дар мавзуи «Аз таърихи макулахои фазо ва вакт дар фахмиши назарияи 

нисбият» барон дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз руйи 

ихтисоси 07.00.10 -  Таърихи илм ва техника (таърихи физика)

Мавзуи рисолаи номзадии Курбонов Д.М. ба яке аз масъалахри мубрами 

таърихи физика бахшида шудааст. Хдрчанд дар мавриди таърихи назарияи 

нисбият ва тахлили физикиву фалсафии он тахкикоти бисере ба забонхои 

русиву тодикй мавдуданд, вале ин рисола ба забони тодикй дар Чумхурии 

Тодикистон аввалин диссертатсия аз руи рамзи 07.00.10 -  Таърихи илм ва 

техника (таърихи физика) ба шумор меравад. Нуктаи мухими мубрамияти 

мавзуъ дар он низ содир мешавад, ки макулахои «фазо» ва «вакт» аз назари 

донишмандони асримиёнагии тодику форс дар иртибот бо назарияи нисбият 

мавриди пажухиши диссертатсионй карор гирифтааст.

Дар натидаи хулосахои бобхои баррасишаванда, хулосаи умумй ва 

мазмуну мундаридаи тахкикоти мазкур маълум мегардад, ки рисола ба 

масъалахои мубрами таърихи илм бахшида шуда, бо тахассуси 07.00.10 -  

таърихи илм ва техника (илмхои физика) комилан мувофикат мекунад.

Як нуктаи дигар кобили таъкид ва боиси ёдоварист, ин ки бо фармони 

Асосгузори сулху вахдати миллй, Президенти Чумхурии Тодикистон, 

мухтарам Эмомалй Рахмон солхои 2020-2040 хамчун 20-солаи омузиш ва 

рушди фанхои табиатшиносй, дакик ва риёзй эълон шудааст, ки пажухиши 

мавзуи мазкур низ аз мубрамияти он шаходат медихад.

Хдмин тавр, ахамият, мубрамият ва зарурияти омузишу пажухиши 

макулахои фазо ва вакт дар фахмиши назарияи нисбият дуруст ва саривактй 

буда, сабаби интихоби мавзуи диссертатсионии Курбонов Д.М. гардидааст.

Ахамияти назариявию амалии масъала. Рисола дорой арзиши илмй- 

назариявй ва илмй-таърихй мебошад. Маводи тадкикот, хулоса, натида, 

пешниход ва интишороти муаллиф метавонад хамчун манбаи омузишй дар
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сохди таърихи физика дар мисоли дарку фахмиши принсипи нисбият (ПН), 

назарияи нисбияти хос (ННХ) ва назарияи нисбияти умумй (ННУ) хизмати 

арзанда намоянд.

Натидахои тахкикотро хангоми таълифи пажухишоти дамъбастй оид ба 

таърихи физика дар Тодикистон ва берун аз он, хангоми хондани фанхои 

элективй ва курсхои махсус МТМУ ва МТОК-и кишвар, хусусан дар 

факултет ва риштахои тахассусии физикй метавон истифода бурд.

Матни рисола пурра инъикоскунандаи мазмуну мундарида ва махсаду 

вазифахои дар мавзуъ баррасишаванда мебошад. Тахкикоти диссертатсионй 

аз мукаддима, ду боби иборат аз шаш параграф, хулосахои дудогонаи хар 

боб, хулосаи умумй ва руихати адабиёт иборат аст.

Дар мукаддима интихоби мавзуъ, ахамияту дарадаи омузиш, хадаф ва 

вазифахои тахкик, ахамияти илмию назариявй ва амалии кор пурра асоснок 

ва муайян карда шудааст.

Дар боби аввал “Тахлили илмй-таърихии даврахои асосии консепсияи 

фазо ва вахт”, ки аз 3 зербоб иборат аст, «Мархилахои асосии рушди фикру 

андеша дар бораи фазо ва вахт дар замонхои кадим», «Андешахои ниёгони 

асримиёнагии форс-тодик дар бораи фазо ва вахт» ва «Тасаввурот ва 

омузиши мафхуми фазой-вактй дар таърихи назарияи нисбият дар МТМУ» 

хеле хуб ва фахмо мавриди баррасй карор гирифтааст.

Муаллифи диссертатсия дар боби аввали рисолаи худ дуруст хайд 

мекунад, ки тахлили илмй-таърихии макулахои фазо ва вакт барои амиктару 

фарохтар омухтани назарияи нисбият (НН) гуфтан мумкин аст, накши 

аввалиндарада мебозад. Вокеан, яке аз масъалахои душворфахмии НН барои 

физикдонон огохии гайрикофии онхо аз курси геометрия, ба хусус 

геометрияи гайриевклидй ба шумор меравад. Аз ин ру, омузиши дурусти 

макулахои фазо ва вахт аз лихози таърихй ва илмй, бо суханони дигар, 

тахлили пайвастаи ташаккули ин мафхумхои мухимми физикй, фалсафй ва 

математикй яке аз масъалахои асосии таърихи физика хисобида мешавад.
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Боби дуюми диссертатсия, ки низ аз се зербоб иборат аст, «Ташаккули 

фахмиши таърихии фазой-вактй дар сатхи олами кабир (ОК) ва олами сатир 

(ОС)» ном дорад. Дар боби мазкур муаллиф дойр ба масъалахои «Фахмиши 

мафхумхои умумии фазо ва вахт хангоми омузиши НН бо маълумоти 

таърихй», «Ташаккулёбии конуниятхои фазой-вактй хангоми омузиши 

кисмхои физика» ва «Мухтасари таърихи назарияи нисбият аз Нютон то 

Эйнштейн ва баъд аз у» маълумоти муфид додааст.

Нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда:

-  тахаввул ва инкишофи таърихи физика дар Думхурии Тодикистон ва 

хориди кишвар, ташаккули омузиши таърихи ПН, ННХ ва ННУ ва 

самаранокии истифодаи он дихати омузиши донишхои физикй барои бунёди 

домеаи нав дар думхурй манфиатовар мебошад;

-  таърихи азхудкунии донишхои физикй ва махсусан дарки ПН, ННХ ва 

ННУ дар дараёни таълими физика дар думхурй -  дузъе аз таърихи ташаккули 

илму техникаи тодик буда, омодасозии мутахассисони баландихтисоси сохаи 

таърихи физика дар думхурй мебошад;

-  дар фахмиш ва азхудкунии мафхумхои фазо ва вакт, ПН, ННХ ва ННУ 

дар сохаи таърихи физика ахамияти арзанда дорад, ки дарку таълими он дар 

МТМУ ва МТОК-и кишвар вазифаи мутахассисони соха аст, ки ин масъала 

дар рисолаи мазкур хатталимкон баррасй гардидааст;

-  тайёр кардани мутахассисони сохаи таърихи физика омили мухимми 

инкишофи илму техника дар думхурй мегардад;

ташаккул ва рушди таърихи физика дар Тодикистон махсули мехнати 

донишмандони табиатшинос ва махсусан мутахассисони сохаи таърихи илм 

ба шумор меравад;

Хулосаи бобхо хамчун натидахои тахкикот дар охири рисола мухтавои 

асосии диссертатсияро хеле муфассал инъикос намудааст, ки аз он идмолан 

ба таври зайл хулосагирй кардан мумкин аст:

1. Омузиши таърихи ташаккул ва рушди макулахои «фазо» ва «вакт» дар

дунёи кадим: Юнони Кддим ва Х,индустони Кддим. Мукаррар шуд, ки чй
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тавре ки мухаккикони аврупоигаро иддао доранд, Юнони Кадим ягона 

«гахдораи илм» набуда, балки масъалахри атомистии марбут ба макулахои 

фазо ва вакт дар Хдндустони Кддим низ рушд карда будааст. Хдтто дар баъзе 

маврид, андар шинохти таълимоти атомистй Х,индуёни кадим омузишу 

пажух;иши худро амиктару густурдатар баён кардаанд.

2. Мукаррар карда шуд, ки ниёгони тодикон дар асрхои миёна масъалахои 

дарк, таълим ва тахкики макулахои фазо ва вактро нисбат ба донишмандони 

пешинаи худ (юнониёну хиндуён) аз лихози илмй, ба хусус, физики, натанхо 

фалсафй дакиктар мавриди баррасй карор додаанд.

3. Масъалаи баррасии макулахои фазо ва вакт ва хдтто иртиботи онхо бо 

хайуло аз дониби ниёгони асримиёнагии форс-тодик бори аввал дар таърихи 

илм ва техника баён гардида, хдмчунин собит карда шуд, ки «вакт»-и нютонй 

дар физикаи классикй як дузъи «вакт»-и Абубакри Розй мебошад.

4. Инчунин собит карда шуд, ки ниёгони асримиёнагии мо бори аввал вожаи 

“нисбй” будани макулахои «фазо» ва «вакт»-ро дар таърихи илм ва техника 

мавриди баррасй карор додаанд.

5. Масъалаи «охирнокй» (махдудияти) суръати рушной ва хатто мукоисаи 

суръати рушной бо суръати садо низ аз дониби ниёгони асримиёнагии тодик, 

дар мисоли осори Абуалй ибни Сино ба миён омадааст.

6. Сабабхои фах,мишу татбики макулахои фазо ва вакт дар дахорчубаи 

донишхои физикаи классикй муайян карда шуд.

7. Холати масъала дар физика ва фалсафа омухта шуда, накши мухими 

макулахои фазо ва вакт дар дахонбинии физикию фалсафй ва математикии 

хонандагону донишдуёни МТМУ ва МТОК ошкор карда шуд.

8. Зарурати рушди тасаввуроти муосир дар бораи макулахои фазо ва вакт ва 

мафхуми фазой-вактй дар фахмиши дурусту комили маънохои ПН, НН, ННХ 

ва ННУ муайян карда шуд.

9. Дар асоси тахдили маънои физикии НИХ ва ННУ имконияти роххои осони 

дарку фахмиши макулахои фазо ва вакт дар таърихи илм ошкор карда шуд.
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10. Зарурату имконияти донишазхудкунии хонандагону донишдуёни МТМУ 

ва МТОК дар мавриди омузиши НН, ННХ ва ННУ бидуни донистани 

таърихи мадулахои фазо ва вахт имконнопазир аст ва хулосаи мухим ин аст, 

надши таърихи х,ар илм барои донистани донуниятдои хамон илм адамияти 

аввалиндарада дошта, хатто бидуни донистани таърихи илм худи илмро 

омухтан низ имконнопазир аст.

11. Бо роди омузиши таърихи ташаккул ва инкишофи мадуладои фазо ва 

вахт, мафхуми фазой-вадтй мазмуни физикии ННХ, ННУ ва тафовуту доираи 

татбиди физикаи классикй ва релятивистй шарх дода шудааст.

Дар натида муаллиф тавсияи истифодаи амалии кори диссертатсионии 

худро хеле назаррас ба таври зайл баён кардааст:

1. Омузиш, пажудиш ва шарди амиду густурдаи таъриху ташаккули 

мадуладои фазо ва вахт берун аз чадорчубаи таълимоти аврупогарой зарур 

аст. Дар ин самт омузишу пажухиши афкори физикию фалсафии 

донишмандони Шарки КДдим: Хдндустону Бобулистону Эрону Мисру Чини 

Кддим, ба назари мо, сафуахои таърихи илму техникаро пурратар 

мегардонад.

2. Ба хусус омузишу пажухиши амики осори табииётшиносиву риёзии 

ниёгони асримиёнагии тодикон бар мабнои сарчашмахои муътамади 

камтахдик ва хатто дар аксари маврид тахкикдашуда, адамияти хоси 

таърихй-илмй дорад. Ногуфта намонад, ки хатто баъзе сарчашмахои ба хати 

кириллй чопшудаи ниёгони мо, ки бо захмату кушицщш шардшиносону 

таърихшиносон ва гохо адабиётшиносону файласуфон, гуфтан мумкин аст, аз 

назари илмхои табииётшиносиву риёзй ва техникй тамоман кам тахкик 

шудаанд, омухта шаванд.

3. Хангохш омузиши мавзуъхои ПН, НН, ННХ ва ННУ месазад, ки ба 

таърихи рушди мадулахои фазо ва вадт, чигунагии мафхуми фазой-вадтй 

диддати махсус дода шавад.

4. Барои омузишу пажухиши таърихи физика ба омузиши осори 

табииётшиносиву риёзй ва фалсафии ниёгони асримиёнагии форс-тодик
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ахамият дода, пайдарпайии ташаккул ва инкишофи мафхумхои физикиро аз 

дунёи кддим ба Аврупои асримиёнагй мантикдн мавриди баррасй харор 

додан лозим аст.

5. Барой дуруст ва амих сарфахм рафтани ННХ ва ННУ донистани 

таърихи ташаккули махулахои фазо ва вахт, мафхуми фазой-вахтй ва 

хамчунин нахши суръати рушной дар физихаи релятивистй зарур аст.

6. Дар хурсхои физихаи МТМУ ба омузиши хандасаи тайриевклидй, 

татбихи доираи геометрияхои евхлидй ва тайриевклидй ва нахши хандасаи 

тайриевклидй барои шархи НН, ННХ ва ННУ ахамияти чиддй додан лозим 

аст.

7. Дар доираи МТМУ ташкил кардани курсхои махсуси таърихи физика, 

математика, геометрия ва дар он чудо кардани соатхои муайян дойр ба сахми 

ниёгони асримиёнагии форс-тодих дар пешрафти донихои табииётшиносиву 

риёзй аз манфиат холй нахохад буд.

Бояд гуфт, ки мадмуи натидахои дар дараёни таххихоти назариявию 

амалй хосилшуда дойр ба таърихи назарияи нисбият, нахши махулахои фазо 

ва вахт дар фахмиши назарияи нисбият барои навиштани хурсхои махсуси 

таърихи илм ва техниха тавсияи муфиде барои донишдуён, унвондуён, 

магистрантон ва дохторантони оянда оид ба ихтисоси 07.00.10 таърихи илм 

ва техниха (илмхои физиха) ба шумор меравад.

Умуман рисола бо забони содаю фахмои илмй таълиф гардида, хадафи 

мавзуъро пурра тавсиф мехунад.

Дар баробари муваффахиятхои назаррас ба сифати эрод чанд нухтаро 

таъхид хардан ба манфиати хор хохад буд.

1. Х,ам дар диссертатсия ва хам дар автореферат гохо мафхуми «махула» 

ва гохо мафхуми «консепсия» истифода шудааст. Хуб мебуд, хи муаллиф 

хамеша ях мафхум ва бехтараш мафхуми «махула»-ро истифода мекард, зеро 

он ба тартиби вожахои илмии забони тодикй бештар мувофихат дорад.
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2. Бех,тар мебуд, ки муаллиф киёси тахлилии макулахои фазо ва вактро 

аз назари донишмандони асримиёнагии тоник бо фахмиши аврупоии асрхои 

миёна мухтасаран баррасй менамуд.

3. Агарчанде пайдарпаии баёни хадафи рисола ва гузариши бобхову 

зербобхо дуруст тасниф гардида, дар нихоят хулосахои мухим ва тавсияхои 

зарурй нишон дода шудаанд, вале, ба назари мо, баёни бештари хулосаи 

мухтасари хар боб дар охири бобхо ва вобастагии онхо бо хулосаи умумй ва 

тавсифву пешниходи муаллиф киммати рисоларо боз хам арзишманд 

мегардонид.

4. Дар автореферат ва диссертатсия баъзе хатогихои имлой ва техникй 

ба чашм мерасанд.

Албатта эродхои овардашуда чузъй буда, характери тавсиявй доранд ва 

ба арзиши волои назариявию амалии рисола таъсире надоранд, аз ин ру 

меарзад гуфт, ки муаллиф метавонад дар тахкикоти ояндаи худ онхоро ба 

назар тирад.

Крбили тазаккур аст, ки муаллифи диссертатсия бурбонов Д.М. дар 

натичди пажухишоти худ комилан дуруст пешниход намудааст, ки хангоми 

омузиши мавзуъхои принсипи нисбият, назарияи нисбият, назарияи нисбияти 

хос ва назарияи нисбияти умумй меарзад, ки ба таърихи рушди макулахои 

фазо ва вахт, чигунагии мафхуми фазой-вактй диккати махсус дода шавад. 

Инчунин барои дуруст ва амик сарфахм рафтани ННХ ва ННУ донистани 

таърихи ташаккули макулахои фазо ва вахт, мафхуми фазой-вактй ва 

хамчунин накши суръати рушной дар физикаи релятивиста зарур аст.

Мазмуну мухтавои рисола бо фишурдахои он, ки ба забонхои тодикй ва 

русй таълиф гардидаанд, мувофикати комил дошта, мундаридаи корро якдоя 

бо маколахои таълифнамудаи унвондуй, ки фарогири 13 адад мебошанд, 

пурра инъикос мекунанд.

Рисолаи диссертатсионии К^урбонов Диловаршо Мирзоевич дар мавзуи 

«Аз таърихи макулахои фазо ва вахт дар фахмиши назарияи нисбият» 

тадкикоти илмй-тахассусии андомёфта хисобида туда, аз чихати арзиши
7



назарй ва амалй давобгу ба талаботи КОА-и назди Президента Думхурии 

Тодикистон буда, муаллифи он сазовори сох,иб шудан ба дарадаи илмии 

номзади илмх,ои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.10 -  таърихи илм ва техника 

(илмхои физика) мебошад.

Мукарризи расмй:
профессори кафедраи алгебра ва геометрияи 
ДДБ ба номи Носири Хусрав, номзади 
илмхои физикаю математика ва доктори

Сатторов Абдурасул Эшбекович

Су рога: 735140, Думхурии Тодикистон, 
ш.Бохтар, кучаи Айнй, 67.
Тел: (+992) 987 67 57 73, E-mail: asattorov@mail.ru

Шукурзод Д.А.
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